ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGHĨA LỘ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VHXH
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên
địa bàn phường Nghĩa Lộ

	        Nghĩa Lộ, ngày          tháng 9   năm 2025

Kính gửi:
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường;
- Các cơ quan, đơn vị và trường học thuộc UBND phường;
  - Tổ Công nghệ số cộng đồng phường và Tổ Công nghệ
     số cộng đồng tổ dân phố trên địa bàn phường;
  - Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Để tiếp tục lan tỏa tinh thần học tập, nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công
 chức, viên chức, người lao động và người dân, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số
 toàn diện, đồng bộ trên địa bàn phường và theo đề nghị của Ban Xây dựng Đảng - Đảng ủy phường Nghĩa Lộ tại Công văn số 30 -CV/BXDĐ ngày 05/9/2025 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường, Chủ tịch UBND phường có ý kiến như sau:
[bookmark: _Hlk208909131]1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và trường học thuộc UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình về Phong trào “Bình dân học vụ số” và ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào “Bình dân học vụ số”; nâng cao nhận thức để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình tiên phong, gương mẫu tham gia học tập kỹ năng số, chuyển đổi phương thức làm việc phù hợp với thời đại số; qua đó, góp phần hỗ trợ, giúp đỡ, hướng dẫn cho người dân, tổ chức tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng số và thiết bị công nghệ.
2. Giao Trung tâm cung ứng dịch vụ công chủ trì phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng phường, các Tổ trưởng tổ dân phố và Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ dân phố trên địa bàn phường chia sẻ, lan tỏa thông tin, video, hình ảnh, phóng sự về Phong trào “Bình dân học vụ số” trên các nền tảng truyền thông của phường, tổ dân phố (trang thông tin điện tử, fanpage, mạng xã hội, …), tạo điều kiện để người dân, tổ chức thường xuyên tiếp cận, hiểu đúng về ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào “Bình dân học vụ số”, việc làm chủ công nghệ số, khuyến khích người dân tham gia học tập kỹ năng số nhằm nâng cao hiệu quả trong sản xuất kinh doanh và cuộc sống hàng ngày của người dân.
3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường chỉ đạo, hướng dẫn cho Ban công tác Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội tổ dân phố phối hợp với các tổ trưởng tổ dân phố và Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ dân phố trên địa bàn phường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tham gia, tích cực hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”; hướng dẫn người dân thực hiện các mô hình như: Mạng lưới “Đại sứ số”, “Gia đình số”, “Chợ số - Nông thôn số”, “Mỗi công dân – một danh tính số”, Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số …góp phần hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số quốc gia, của tỉnh và của phường.
4. Phòng Văn hóa – Xã hội phường có trách nhiệm theo dõi, nắm tình hình thực hiện trên địa bàn phường, kịp thời tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường các vấn đề phát sinh (nếu có) để chỉ đạo thực hiện.
Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Công văn này./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ban xây dựng Đảng phường;
- VP HĐND và UBND phường;
- Các chi bộ Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Trang thông tin điện tử phường Nghĩa Lộ;
- Lưu: VT, VHXH (Tuấn).
	CHỦ TỊCH

Trần Đình Trường